
اختصاص یک میلیارد برای سرویس مدارس دانش آموزان استثنایی
معاون اقتصادی شــهرداری مشــهد گفــت: رویکــرد موجــود در بافت های فرســوده، 
بازآفرینی و تسهیل گری اســت. به گزارش فارس، رضا خواجه نائینی در همایش ملی 
بازآفرینــی فضاهای شــهری در مرکز آموزش عالــی علمی ـ کاربردی شــهرداری های 
خراسان رضوی اظهار کرد: این که ما طرحی را در منطقه ای دارای بافت فرسوده فارغ 
از مشورت با مردم و ذی نفعان آن به اجرا بگذاریم، نشان داده که نه تنها در مشهد، بلکه 

در دیگر کلان شهرها هم خیلی موفق نبوده اســت. وی یادآور شد: نمونه این موضوع در بافت های مختلفی 
مانند عامل، آبکوه و ثامن وجود داشته که هم مردم و هم شهرداری ها هزینه زیادی را متحمل شدند ولی اصول 

اولیه لازم برای کیفیت بخشی به زندگی مردم محقق نشده است.

رئیس شبکه دام پزشکی مشهد گفت: از ابتدای امسال 460 پرونده تخلف بهداشتی 
مراکز تولید، نگهداری و عرضه فراورده های خام دامی به مراجع قضایی ارجاع شده 
است. به گزارش فارس، محمود جوادی نژاد به انجام بیش از 20 هزار مورد بازرسی 
بهداشتی از مراکز تولید، نگهداری و عرضه فراورده های خام دامی از ابتدای امسال 
اشاره کرد و یادآور شــد: 51 هزار و 970 کیلوگرم فراورده خام دامی غیربهداشتی 

در این فعالیت ضبط شده است. وی گفت: برای 460 واحد صنفی که استانداردهای بهداشتی را رعایت 
نکرده بودند، پرونده قضایی تشــکیل شــده اســت و  چهار واحد صنفــی به دلیل توجه نکــردن به تذکرات 

بهداشتی کارشناسان دام پزشکی و تکرار در عرضه فراورده های خام دامی غیربهداشتی پلمب شد.

مشاور شهردار مشهد در امور شهروندان معلول گفت: با تصویب شورای پنجم، مبلغ یک 
میلیارد تومان برای سرویس مدارس دانش آموزان معلول از جمله افراد نابینا و کم بینا 
اختصاص یافته است. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری مشهد، فرشته تنهایی 
با اشاره به تجهیز و مناسب سازی سالن های ورزشی شهر برای افراد دارای معلولیت از 
جمله نابینایان و کم بینایان، ادامه داد: برگزاری نشست های هم اندیشی ماهیانه افراد 

دارای معلولیت با مدیران شهری برگزار شده و پیشنهادها و نظرات  ارائه شده را به کار می گیریم تا خدمات 
بهتری را به این قشر از شهروندان ارائه کنیم. وی تاکید کرد: از همه شهروندان عزیز و کسبه تقاضا دارم تا به 

حقوق شهروندان نابینا، کم بینا و دارای معلولیت توجه کنند.

رئیس شبکه دام پزشکی مشهد اعلام کرد معاون اقتصادی شهردار مشهد:مشاور شهردار مشهد خبر داد

رویکرد موجود در بافت های فرسوده، بازآفرینی و تسهیل گری استارجاع 460 پرونده تخلف بهداشتی به  مراجع قضایی

چهره ها و خبرها

خبر

شهری

رئیس شورای شهر درباره وضعیت حضور 
تقی زاده به عنوان شهردار:

منتظر استعلام و ابلاغ وزیر کشور 
هستیم

رئیس شورای شهر مشهدمقدس گفت: منتظر استعلام 
و ابلاغ وزیر کشــور درباره وضعیت شهرداران بازنشسته 
هســتیم. محمدرضــا حیــدری در گفت وگو بــا خبرنگار 
تسنیم در مشهدمقدس با اشاره به آخرین وضعیت شهردار 
مشهد اظهارکرد: در جلسه علنی قبل بیان کردم در زمینه 
شهردار مشــهد منتظر نظر وزیر کشور هستیم که با توجه 
به استعلام  ها نظر نهایی را درباره شهرداران اعلام کنند 
و بــر مبنای آن تصمیم گیری کنیم. رئیس شــورای شــهر 
مشهد افزود: با توجه به این مسئله هنوز وارد مطرح کردن 
و بررســی افــراد و گزینه هــای بالقــوه و بالفعــل در حوزه 
شهرداری مشهد نشــده ایم. حیدری در پاســخ به این که 
حضور شهردار مشهد در پســت های ملی چقدر محتمل 
اســت نیز گفت: ما نیز این مســائل را در فضای رسانه ای 
دیده ایم و خیلی اطلاع ندارم که چه فرایندی را طی کرده 
اســت؛ اما در این که این مســئله بیانگــر توانمندی آقای 
شهردار است شکی نیست و باید دید تصمیم دولت و خود 

شهردار مشهد در این زمینه چیست.

 معاون حمل و نقل شهردار بازنشسته است	 
 و جایگزین می شود

همچنیــن رئیــس کمیســیون حمــل و نقــل و ترافیــک 
شــورای شــهر مشــهد دربــاره اجــرای قانــون منــع بــه 
کارگیــری بازنشســتگان گفــت: وحید برکچــی معاون 
حمل ونقــل شــهرداری مشــهد بازنشســته اســت و در 
محدوده زمانی مشــخص جایگزین می شــود، البته نظر 
شــورا این است که شــهردار شــامل این قانون نمی شود 
و مــا منتظــر نظــر وزارت کشــور هســتیم. امیدواریم که 
شهردار بماند ولی اگر بخواهیم شهردار دیگری انتخاب 
کنیم نمی تــوان گفت که چه شــخصی به عنــوان معاون 
ایشــان انتخــاب می شــود بنابرایــن هیــچ گزینــه ای به 
عنــوان معــاون حمل ونقــل هنــوز مطرح نشــده اســت. 
بهارونــد در پاســخ بــه ســوالی مبنی بــر شــایعه انتخاب 
مهدی حسینی پویا مدیرعامل فعلی اتوبوسرانی مشهد 
بــه ســمت معاونــت حمل ونقــل شــهرداری گفــت: این 
موضوع در حد حرف و صحبت اســت. البتــه نیرویی که 
در ســازمان های شــهرداری مشــغول به کار اســت، اگر 
صلاحیت لازم را داشته باشد قطعا در اولویت ما قرار دارد 
اما اگر فاکتورهای لازم نباشد ما به دنبال فردی از بیرون 
مجموعه هســتیم بنابراین انتخاب هیچ کدام از مدیران 
فعلی حوزه حمل ونقل منتفی نیست. وی درباره وضعیت 
ایســتگاه های دوچرخه مشــهد نیز گفت: ایستگاه های 
دوچرخه از قبل واگذار شده است و هم اکنون نمی گویم 
کاملا تعطیل اما نیمه تعطیل است. به طوری که بسیاری 
از دوچرخه هــا دچــار مشــکل شــده و بیشــتر از فضــای 
تبلیغاتی آن استفاده می شــود. وی افزود: نامه ای برای 
تعیین تکلیف این ایستگاه ها به شهرداری ارسال کردیم 
که یا بهره بردار، دوچرخه ها را سرویس کند یا لغو قرارداد 
شــود. وی تصریح کرد: در نهایت در یک تــا دو ماه آینده 
باید وضعیت ایستگاه های دوچرخه تعیین تکلیف شود.

اخبار

اجتماعی

مدیرکل هواشناسی استان:

تجهیزات ایستگاه هواشناسی 
فرودگاه مشهد به روز نیست

مدیــرکل هواشناســی خراســان رضــوی بــا بیــان این که 
مهم ترین چالش هواشناســی خراســان رضــوی کمبود و 
فرسودگی تجهیزات ایستگاه فرودگاه شهید هاشمی نژاد 
مشــهد اســت، اظهار کرد: ایستگاه هواشناســی فرودگاه 
مشــهد در زمینی به مســاحت یک هکتار در کنار فرودگاه 
شهید هاشمی نژاد واقع شده است. محســن عراقی زاده 
افزود: تجهیزات جمــع آوری و اســتخراج اطلاعات جوی 
مورد نیاز ایســتگاه هواشناسی فرودگاه مشــهد به عنوان 
دومین فرودگاه پرترافیک کشور، فرسوده و غیراستاندارد 
اســت که باید به روزرســانی شــود. وی افزود: هواشناسی 
خراســان رضوی اکنون دارای 28 ایســتگاه ســینوپتیک 
اصلی و خودکار در شهرستان های مختلف استان است که 
پیش بینی ها و رخدادهای جوی براساس داده های آن ها 
ثبت و مخابره می شود. عراقی زاده افزود: ایستگاه خودکار 
فرودگاه شهید هاشمی نژاد مشــهد که داده های دریافت 
شده از آن جزء لاینفک ســرویس های هوانوردی است، به 
علت قدیمی بودن سخت افزار دچار فرسودگی و نقص فنی 
اســت، برای به روزرسانی ســامانه ها و تجهیزات مورد نیاز 
ایستگاه هواشناسی فرودگاه مشهد به 30 میلیارد ریال نیاز 
است که 25 میلیارد ریال از این مبلغ برای خرید تجهیزات 
هواشناســی فرودگاهی از نوع cat-II و پنج میلیارد ریال 
برای خرید تجهیزات ابزار دقیق و پشــتیبانی ســرورهای 

هوانوردی لازم است.

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک 

شهرداری مشهد:

سرعتکاه ها به زودی رنگ آمیزی 
می شود

مدیرعامل ســازمان ترافیک شــهرداری مشــهد با اشاره به 
تاخیــر در رنگ آمیزی ســرعتکاه ها گفــت: به دلیــل ایجاد 
نوســانات و تغییــرات در قیمت هــا، رنگ آمیــزی بــا تاخیر 
روبه رو شده است که با رفع مشکلات به زودی سرعتکاه ها 
را رنگ آمیــزی می کنیم. به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی 
شهرداری مشهد، عطارزاده طوسی درباره گلایه شهروندان 
از مشخص نبودن سرعتکاه ها در معابر به دلیل از بین رفتن 
رنگ آن، اظهار کرد: در نقاط مختلف شهر سرعتکاه زیادی 
داریم که متاسفانه برخی از آن ها به دلیل تردد زیاد رنگ شان 
از میان می رود و همشهریان را دچار مشکل می کند، ما برای 
رنگ آمیزی این سرعتکاه ها در ســال بودجه ای اختصاص 
داده ایم که میــان مناطق توزیع و ســرعتکاه ها رنگ آمیزی 
می شود. وی با بیان این که هر ســال در دو نوبت در مهرماه 
و همچنین دراســفندماه اقدام به رنگ آمیزی سرعتکاه ها 
می کنیم، یادآور شد: اما امسال تغییراتی که در قیمت ها  به 
وجود آمد، باعث ایجاد تاخیر در رنگ آمیزی سرعتکاه ها شده 
است به گونه ای که پیمانکارانی که قرار بود این کار را انجام 
دهند به دلیل این اختلاف قیمت ها بعضا انصراف داده اند و 

اکنون در حال برطرف کردن این مشکلات هستیم.
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دانشگاه علوم پزشکی مشــهد در پاسخ به گزارش 
»خراســان رضــوی« بــا عنــوان »ســرپیچی علــوم 
پزشــکی مشــهد از ســاخت بیمارســتان حاشــیه 
شهر« که 21 مهرماه در همین صفحه منتشر شد، 

جوابیه ای ارسال کرده است که در ادامه می آید:
»دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد به جهــت تولیت 
ســلامت تمامی آحاد جامعه وظیفه خود می داند 
تا خدمــات بهداشــتی درمانی را در تمامی ســطح 
شــهر گســترش دهــد و ســاخت و راه انــدازی 
چندین مرکــز جامع و پایگاه ســلامت در حاشــیه 
شــهر و مناطق کمتر برخوردار مشــهد و همچنین 
ســاخت بیمارســتان و کلینیک ویژه بیمارســتان 
شهیدهاشــمی نــژاد و چندیــن پروژه بــزرگ گواه 

همین مدعاست.
از آن جایی که در شرق مشهد جمعیت زیادی زندگی 
می کنند، دانشــگاه علوم پزشــکی در بررسی های 
خود به این نتیجه رســید که یک بیمارســتان در این 
منطقــه ســاخته شــود. بــا رایزنی هــای دانشــگاه و 
مساعدت تمامی دســتگاه های مســئول در استان 
به ویژه اســتاندار محترم، قطعه زمینی به مســاحت 
پنج هکتار در ابتدای جاده ســرخس منطقه نهریز از 
اراضی آســتان قدس به صورت تهاتــر تملک گردید 
و مقرر شــد بیمارســتان 540تخــت خوابــی در آن 
زمین با مساحت 48هزار مترمربع احداث گردد که 
در تاریخ 11 آذر 95 دســتور ســاخت بیمارستان به 
صورت ویدئو کنفرانسی توسط ریاست محترم جمهور 
صادر شد. اعتبار پیش بینی شــده برای ساخت این 
بیمارستان در آن زمان بیش از 2700میلیارد ریال 
بود، لذا مقرر شــد تأمین منابع به صورت 50درصد 
توسط وزارت بهداشت و 50درصد توسط استانداری 
خراســان رضوی صورت گیرد و در مدت چهار سال 
توســط وزارت راه و شهرســازی پروژه به اتمام برسد 
و دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد نیز تا زمــان اتمام 
ساخت بیمارستان مذکور مقدمات چارت سازمانی و 
زیرساخت های جذب نیروی انسانی و اخذ مجوزهای 
استخدام را پیگیری نماید که در جهت تأمین منابع و 
مسئولیت ساخت نقشی برای دانشگاه علوم پزشکی 

در نظر گرفته نشده بود.
خاطرنشان می سازد، این دانشگاه در جهت تسریع 
در فرایند ســاخت، ســند زمین مذکور را از آستان 
قدس اخذ نمــوده و تمامــی مقــررات اداری برای 

اخذ پروانه ساختمانی از شهرداری را نیز طی کرده 
اســت و مبلغ تعرفه آن به مقدار پنــج میلیارد ریال 
را پرداخت کرده اســت. ولی هم اکنون با توجه به 
شرایط حاکم به دلیل تنگناهای مالی برای وزارت 
بهداشــت امکان تأمین منابع مالی مقــدور نبوده 
و اعتباری هم پیش بینی نشــده اســت و علی رغم 
پیگیری استاندار محترم و سایر مسئولان تا به حال 
اعتباری پیش بینی نشده و تخصیص نیافته است.

در ســفر اخیــر وزیر محتــرم بهداشــت به مشــهد، 
جلسه ای با حضور ایشان، استاندار محترم، رئیس 
دانشگاه و معاون توسعه  تشکیل و مقرر شد بیست 
هکتار از زمین هایی که برای این امر در نظر گرفته 
شده بود، تغییر کاربری یافته و در اختیار دانشگاه 
قرار گیــرد تــا دانشــگاه آن زمین هــا را بــه فروش 
رسانده و اعتبار ساخت بیمارســتان را تأمین کند 
ولی با عنایت به موارد پیش گفت و ســیر طی شده 
بــرای انجــام پــروژه مذکــور در مــورخ 19مهرماه 
1397 تفاهم نامه ای بدون حضور دانشگاه علوم 
پزشــکی یا نمایندگان حقوقی دانشگاه تهیه شده 
و بدون توجه به تفاهم نامه های قبلی از دانشــگاه 
خواسته شــده که تفاهم نامه ای را امضا کند که در 
آن تعهدات مالی به حدود 1000میلیارد ریال بر 
عهده دانشــگاه قرار می گیرد. این در حالی است 
که دانشــگاه در ســال جاری فقط تــوان اداره امور 
جاری خــود را داشــته و تمام تــوان خــود را به کار 
گرفته تا خللی به ارائه خدمات بهداشــتی درمانی 
و دارویی برای مردم شــریف اســتان وارد نشــود و 
علی رغم بدهی های زیاد به پزشکان و شرکت ها، 
نقدینگی لازم و کافــی برای بدهی هــا نیز ندارد و 
اصــرار بر امضــای تفاهم نامــه با توجه بــه وضعیت 

مالی دانشگاه در حال حاضر میسر نمی باشد.
بند یــک تفاهم نامــه تأکید مــی کند که دانشــگاه 
علوم پزشــکی مشــهد از ســرفصل اعتبارات خود 
ظرف مــدت 15روز اقدامات اجرایی ســاختمان 
بیمارســتان مذکور را شــروع نموده و پس از انجام 
25درصد کار و تأیید اداره مســکن و شهرســازی، 
قسمتی از زمین اهدایی دولت به فروش برسد و به 
دانشگاه واگذار شده و دانشــگاه نیز ادامه ساخت 
را بر مبنای 75درصد از اعتبارات خود ادامه دهد 
که متأسفانه هم اکنون با توجه به مشکلات عدیده 
مالی و رفع نیازهای ضروری درمانی، بهداشتی، 

دارو و غذا امکان ساخت و ســاز مجموعه مذکور از 
اعتبارات دانشگاه مقدور نمی باشد.

بدیهــی اســت، دغدغــه ایــن دانشــگاه نســبت به 
تمام موسســات در مورد تأمین نیازهــای درمان و 
بهداشــت و ... بیشــتر بوده و هر زمان محل تأمین 
منبع مالی ســاخت بیمارســتان مذکور مشــخص 
شود و در اختیار دانشگاه قرار گیرد، با کمال میل 
و افتخار اعلام می داریم آمادگی کامل را در زمینه 

ساخت بیمارستان در اسرع وقت داریم.
فلذا با ارائه مطالب پیش گفــت قضاوت را در مورد 
ســرپیچی از انجام تفاهم نامه ای که این دانشگاه 
هیچ نقشــی در نوشتن آن نداشــته به مردم شریف 
واگذار نماییم. دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد با 
هماهنگــی وزارت مربوطــه از امضــای تفاهم نامه 
مذکور عذرخواهی کــرده و تأکید بر ایــن دارد که 
فرایند ســاخت بیمارســتان به همــان روال تفاهم 
های قبلــی صــورت گرفته و بــا هماهنگــی درون 
اســتانی و ملی این پروژه هرچه ســریع تــر به بهره 
برداری برسد تا مردم آن منطقه بتوانند از خدمات 

درمانی در دسترس تر بهره مند گردند.«

پاسخ خراسان 	 

جوابیه دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد به گزارش 
»سرپیچی علوم پزشکی مشهد از ساخت بیمارستان 
حاشــیه مشــهد« اواخر ســاعت اداری روز شنبه به 
روزنامه »خراســان رضوی« ارسال شــد و پس از آن 
روز گذشــته، روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی 
مشــهد با ذکر این دلیل که رئیس این دانشــگاه در 
آینده قصد دارد در یک مصاحبه، ابعاد این مسئله را 
مطرح کند، با ارسال درخواستی مکتوب خواستار 
عدم انتشــار جوابیه مذکور شــد. اما در عین تعجب 
ایــن جوابیــه در اقدامــی غیرحرفــه ای در اختیــار 
رسانه های دیگر نیز قرار گرفت و برخی خبرگزاری 
ها از جملــه خبرگزاری فــارس اقدام به انتشــار آن 
کردند، لذا ناگزیر به چاپ این جوابیه شدیم. با این 
حال خراسان برای انجام مصاحبه با رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد یا برگزاری میزگردی با حضور 
نماینده دیگر دســتگاه های ذی ربط آمادگی خود 
را اعلام مــی دارد. اما در بــاره این جوابیــه نیز ذکر 
این نکته ضروری اســت که دانشــگاه علوم پزشکی 
باید پاسخگو باشد در این دوسالی که از کلنگ زنی 

بیمارستان حاشیه مشهد گذشته است، چه اقدامی 
برای پیشــبرد این پــروژه انجــام داده اســت؟ آیا به 
منظور اخذ بودجه و اعتبار برای این بیمارستان که 
به عنوان یکی از مطالبات و نیازهای اساســی بیش 
از یک میلیون حاشیه نشین مشهد مطرح می شود، 
رایزنی و پیگیری انجام داده اســت؟ آیا اگر روزنامه 
خراســان در گزارش هــای پیگیرانه خود ســراغی 
از این پــروژه فراموش شــده نمی گرفت، دانشــگاه 
علوم پزشــکی دغدغه ای برای پیگیــری این پروژه 
و مطالبه مردم حاشــیه مشهد داشــت؟ به نظر می 
رســد وقتی پروژه ای با گذشــت دو ســال از کلنگ 
زنی هنوز در مرحله بحث و جدل برای این که کدام 
دســتگاه اول بودجــه تزریق کنــد یا کدام دســتگاه 
متولی ساخت آن است، باقی مانده و در زمین آن به 
جای ساختمان بیمارستان، علف هرز روییده است، 
یعنی متولی اصلی آن یعنی دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد دغدغه ای برای رسیدگی و پیگیری این پروژه 
نداشته است و چه بسا اگر روزنامه خراسان این سوژه 
را در دستور کار خود قرار نمی داد، مدیران استان و 
دانشگاه علوم پزشکی به این زودی ها سراغی از این 

پروژه نمی گرفتند.
حــال به نظــر می رســد بــا توجــه بــه این کــه تمام 
دستگاه ها و ادارات متولی از نماینده عالی دولت 
در اســتان یعنی اســتاندار گرفته تا اداره کل راه و 
شهرســازی پای کار آمده اند و دغدغه به سرانجام 
رســاندن پروژه بیمارســتان حاشــیه مشهد جدی 
شده است، دانشگاه علوم پزشکی به جای ایرادها 
و توجیه های خود که حتی از ســوی اســتاندار نیز 
این توجیه هــا غیرمنطقی قلمداد شــده، باید پای 
کار بیایــد و مشــکل را حل کنــد، نه این که گوشــه 
رینگ بنشــیند و بی توجه به پیگیری ها، فقط ساز 
مخالف بزند. مدیران دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
بهتر اســت به جای دامن زدن به اختلافات و برهم 
زدن تفاهمی که موجب سرعت بخشیدن به اجرای 
پروژه بیمارســتان حاشیه مشــهد می شد، خود به 
دنبــال رفع مشــکلات این پــروژه برونــد و حداقل 
تلاشــی برای جذب اعتبار و بودجه و فراهم کردن 

زمینه ساخت این بیمارستان انجام دهد.

پاسخ »خراسان رضوی« به جوابیه علوم پزشکی درباره گزارش  سرپیچی از  ساخت بیمارستان حاشیه مشهد

افزایش بار مالی  یا نبود دغدغه؟
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